"4

-{...{

cÂueRA MUNTcTPAL
DE CENERAL SAMPAIO

A VOZ §AMPAIENSE

tttotcaçÃo N" oo3/2025, DE 30 DE tANEtRo DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de GeneralSampaio

EMENTÂ: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder
com a reforma do posto de saúde da localidade de
Olho D'agua denominado Posto Olho D'agua PSF 2,

neste Município.

O Vereador Francisco Reginoldo Alves Brasileira, signatário do PT, nos termos do
Capítulo Vl, art. 173, do Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de General Sampaío, João Paulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a

proceder com a proceder com a reforma do posto de saúde da localidade de Olho
D'agua denominado Posto Olho D'agua PSF 2, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 30 de janeíro de

2425.
§

{/) tr?-Lú'J^,'a'ôr
Vereodor - PT

I USTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereodores,
Senhord Vereodora,

Em visita roüneira de trabalho no posto de saúde da localidade de Olho Dãgua, neste
Município, constatei in loco, que a referida UBS necessita de uma reforma em sua

estrutura, visto que o prédio apresenta muitas avarias na sua parte fisica.

O direito à saúde está previsto na Consütuição Federal e é fator fundamental para a

garantia da qualidade de vida da população. Desse modo, é importante que os cidadãos
tenham acesso a assistência de saúde de forma adequada.

As Unidades Básicas de Saúde são as principais estruturas fisicas da Atenção Básica, são
instaladas próximas da vida dos usuários, desempenhando um papel central na
garanüa de acesso a uma saúde de qualidade.

Rua losé Félix, SlN. Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmai[.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPJ (MF) N", 25.489.891/OOA].97 I Fone, (85) 3357-1028

{i:!r r!1rg Â:.ro !,?rf!{l:À

,t:iii';:;:i:!

cÂuaRA MUNrcrpAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

lmportante ressaltaç que a Unidade Básica de Saúde {UBS) coloca ao alcance dos

moradores uma diversidade de serviços de atenção básica realizados pelo SUS,

incluindo: acolhimento com classificação de risco, consultas de enfermagem, médicas,

distribuição e administração de medicamentos, vacinas, curaüvos, dentre outras.

Os predios das UBS públicas municipais precisam constantemente de manutenção,

reforma ou ampliação. A reforma contribui para melhorar as condições de trabalho dos

servidores e bem-estar, além de atender à crescente demanda.

A referida UBS necessita de uma reforma nos seus espaços, afim de aperfeiçoar toda
sua estrutura, melhorando o aspecto do ambiente, proporcionando aos pacíentes um
ambiente confortável e aconchegante.

Í:ffi

@

1,*ç, ; z-,
r1Êli l hi"kh

"
n r v n *,- L

','çct
Vereodor - PT

ii...: :,--::r F.--:l:.. !.lr ,-erlll,), iEÊ ô.]?:;d r tl,:, .-:'...'.11 S;,t;1-r.t;; L-.E

ir r'l.ri a tir.ir:i.', ,Lt 'ii:i-r.lial:lraji,irqà.;r;.l;r.a| ,S.. ..ii:ili:,rlrii:ii,lit:,.irl;í,l,lii-:!irtl,:r,1.bl

t i'l'r ii.li: f'.: .:-li rc: i::ri rLr,rili : I . i.:r:. ,r: -::i--.' ri),ljj